

KRONIKA.

Lwów 19 kwietnia.

Telegram króla włoskiego. Dencziliński już, że na wiadomość o wybuchu Wenwizusa, Cesarz Franciszek Józef wysłał telegram kondolencyjny do króla włoskiego i ofiarował 10,000 lir dla ludności, dotkniętej tą katastrofą. Na to na dworze do Najjaśniejszego Pana król włoski nastąpił depeszą, srodzawianą we włoskiej francuzczyźnie:

Aux mots de condoléance et de sympathie que Votre Majesté m'a adressés apprenant les détails de la catastrophe, Votre Majesté a voulu bien faire suivre une généreuse offrande pour les sinistrés et marquer davantage son amitié pour mon pays et sa philanthropie; c'est donc de tout coeur que je l'en remercie et l'assure de ma profonde reconnaissance.

Vittorio Emanuele.

Mianowania. Cesarz nadał przydziałem do ministerstwa handlu radcy namiestnika Władysława Fedorowiczowi tytuł i charakter radcy dworu.

Ślub. Dnia 6 go godzinie 10 przed południem odbył się w kościele OO. Jesuitów we Lwowie ślub panny Gabryeli Chamczowej, córki Antoniego, szanowanego i zasłużonego posła, i Ludwiki z Janu Chamczowej, z panem Włodzimierzem Luba Radziwiłłami, synem Zygmunta i Anieli z Czosnowskich, właścicieli Berehu w powiecie krzemienieckim na Wołyniu. — Z powodu tych ślubów odbył się przedwzrost w państwie Antoniego Chamczowego wielki rant, na który przybyło mnóstwo osób z Wołynia i z Podola, spokrewnionych z rodzinami nowożeńców.

Zareczyny. Hr. Magdalena z Zawiszów Krasińska, wdowa po śp. Ludwiku hr. Krasińskim, wychodzi za mąż za ks. Wacława Radziwiłła, syna ks. Wilhelma i siołnyj Katarzyny z hr. Rosnowskich. Ślub ma się odbyć wkrótce w Londynie, dokąd narzeczeni już wyjechali. Ks. Wacław Radziwiłł urodzony w 1880 r., walczył w szeregach angielskich z Burami, następnie zaś brał udział w kampanii japońskiej, jako oficer wojsk rosyjskich.

Sprawa oszozerstw na Zakładach naukowych. Strażkowskiej rozwija się dalej. Czynności powołane przypominają sobie, że dyrektor tych Zakładów, prof. Robert Klemensiewicz postanowił oddać jednej z drugich osób, które opowiadały plotki o tych szkołach, aż dotrze do tej osoby, która te plotki wymyśliła. Pragnął więc przed wszystkim do muru p. Jadwigę Rosę, wdowę po lekarzu, gdyż dowiedział się, że ona na pewnym towarzyskim sejmiku dośrodkiem, opowiadała o was plotki, i zagroził jej procesem karnym. Na to pani Rosę odwołała natychmiast w dziennikach wszystko co mówiła i przedstawiła dyrektorowi Zakładów w p. Strażkowskiej. Ale pani Rosę jest damą klasową w gimnazjum żeńskim prof. Twardowskiego i fakt ten, że musiała publicznie przyznać się do winy i słowa swoje odwoływać, raziła o niej owo gimnazjum, bo niektórzy wyroznawali sobie, że to wiodność się względów konkurencyjnych dama klasowa gimnazjum prof. Twardowskiego mówiła ile o szkole p. Strażkowskiej. Nawet prof. Klemensiewicz w oświadczeniach swoich, ogłoszonych w dziennikach, wspominał wyraźnie, że ma podejrzenie, iż w grę wchodzi walka konkurencyjna.

Chcę więc oświadczyć się z tych podejrzeń prof. Twardowski zagroził p. Rosę dymisją, jeżeli nie ogłosi, od kogo plotki te slysała. Teraż w w dziennikach pojawiły się oświadczenia dr. Kaloskiego, młajskiego lekarza weterynarza, że szwagra pani Rosę, z których się dowiadujemy, że to on opowiedział p. Rosę o plotkach krągłych o Zakładzie p. Strażkowskiej, a opowiedział dlatego, że uważał za swój obowiązek przestrzedz przed instytucją, do której ona oddała swą córkę na wychowanie. Należo dr. Kaloski zawiadomić, że doniósł dyrektorowi Zakładów p. Strażkowskiej od kogo usłyszał owe plotki.

Szozerse wynajemy, że bardzo jesteśmy radosi, iż sprawa ta przybrała tak wielkie rozmiary i tak szczerze jest ściganą przez Zarząd niewinnego i lekomyślnego powtarzania plotek, uwłaczających osoi ludzkiej.

Ślijaki polityczne. Przed tygodniem, z jakimś gromadzeniem politycznym w okolicy Żywca, obili stojałowscy, podobno na komendę p. Stojałowskiego, p. Sulowskiego, socjalistę. Owego w drugi dzień świąt Wielkanocnych, kiedy p. Stojałowski przybył do Żywca na przedstawienie amatorskie młodzieży butniejskiej, socjalistki dowiedziawszy się o jego przyjeździe, gromadzili się koleżanki, gdzieś p. Stojałowski jakieś sprawy załatwiał, a gdy wyszedł, otoczyli go tłumem i zaczęli obili kijami, że na szanując głowę i ręce, tudzież mnóstwo guzów i sińców na ciele. Opadnięty ten sposób z. Stojałowski schronił się na posterunek, dopiero kilku wezwanych policjantów i żandarmerii przeprowadziło go do fabryki, gdzie się odbywał przedstawienie.

Groźny pożar. Wczoraj kolo 10-tej wiecnie zapaliło się w Wulce parterowe domostwo, strażożka na skład słomy i siano, a pożar ten był groźnym wielce dlatego, że domostwo owy znajdował się sąledwie o paręset kroków od tamtejszych kawałecznych i zachodziła obawa, że ogień przebiegnie się na owe kowarki. Straż ogniowa powołała do 1-jej wicy, żeby do tego nie dopuścić. Ow zaś skład siano spalił się doszczętnie, podobno ogień był podłożony.

Złotława napaść. Kurjer Lwowski, żeby dokończył presesowi Kola polskiego za to, że nie jest zwolnieniem osteroprzymiotnikowego głosowania, samieszka dzisiaj taki oto telegram z Wiednia:

Wiednia. Jak donoszą se ster podobno kowarce, bardzo możliwym jest, iż w dniach najbliższych nastąpi parlamentaryzacja gabinetu. Hr. Wojciech Dziadoszycki zostanie ministrem Galicji, Bobrzyński ministrem oświaty, Dersbach ministrem sprawiedliwości lub kolei, Pacak ministrem dla Czech. Prawdopodobnie wstąpi do gabinetu Kramars i Prade. Wstąpiwszy do gabinetu, hr. W. Dziadoszycki z pewnością nie będzie się opierał reformie wyborczej Gutscha.

Tyle słów telegramu Kurjera Lwowski, żeby zbytecznym zapewne jest dodawać, że w depeszy tej nie ma ani słowa prawdy, a prawdziwą jest tylko niechęć Kurjera do hr. Dziadoszyckiego.

Pęknięcie rury wodociągowej. W drodze święto Wielkanocne groził mieszkańcom Krakowa o cem jednak nie wcieli, zupełny brak wody. W sam południe bowiem w dniu tym pękła 100-milimetrowa rura wodociągowa, która doprowadzała wodę do kopalni, wskutek czego ustał dopływ wody do zbiornika. Gdyby naszy jakikolwiek przeszkody przy wymianie pękniętej rury, a woda znajdowała się w zbiorniku wyseparała się, miasto całe znalazłoby się bez wody. Do wtorku jednak rana od-

ścis, zaś sekretarzami panów: Krzha i Butreicha.

Przystąpiono do przedmiotu obrad.

Pierwszy mówca dr. Ehrlich ze Skalata podniósł, iż ludność małych miast jest obecnie ustawę dotkliwie pokrzywdzona, a to przede wszystkim dlatego, że głosować może tylko na prawyborców, a nie odradu na posłów. Projektowana przez rząd reforma wyborcza ma — jak mówią — wiele bardzo ujemnych stron; następują jej narodowe i społeczne mają być bardzo przykre. Od czasu zaprowadzenia piątej kurii, życie publiczne na prowincji, rzeczywiście ogromnie apadło. Leży gdyby nie szkodliwa agitacja, która w dzisiejszej piątej kurii, a w przyszłości wogóle przy wyborach oparowyał będzie lud, można by się spokojnie spuścić na zdrowy instykt naszego włościanina. Wszakże powiata z przeważną większością ruską, a jednak z posłami Polakami i to takimi, których ani starostwo, ani żadni t. s. machery nie narzucili wyborcom. Dlatego mówca sądzi, że gdyby tylko usunąć agitację złą i szkodliwą, to nie ma przyczyny obawiać się majorzacyi inteligentnej mniejszości przez Rusinów. Dr. Ehrlich twierdzi, że wie doskonale z doświadczenia, że niezapusty chłop ruski woli głosować na Polaka niż na Rusina.

Na sali głosy: Takich chłopów ruskich dzisiaj już nie ma!

Oi, którzy tak bardzo obawiają się roznamiętania ludu po wprowadzeniu reformy wyborczej — mówi dalej dr. Ehrlich — myślę się bardzo. Z powodu agitacji, jaką rozwinięły rozmaite żywioły za reformą, chłop nasz spodziewa się po tej reformie Bóg wie czego, podziela ziemi, zrównania majątków etc. Gdy wszystkie te nadzieje jego się nie ziszczą, to lud uspoibony dzisaj entuzjastycznie dla radykałów, zwroci się do skrajnej reakcyi przeciw nim. Obawiać się tylko należy, aby obecnie o to przed, czy po jakimś parlamentarnem załatwieniu projektu rządowego odbyły się miały wybory na podstawie dotychczasowej. W takim razie lud spodziewający się jeszcze Bóg wie czego po reformie, roznamiętniłby się ogromnie i gwałtownie protestował przeciw wyborom nieopartym na nowej upragnionej podstawie. Mowa zakończył wnoskiem o uchwaleniu rezolucyi domagającej się osteroprzymiotnikowego prawa wyborczego z wyznaczeniem dla Galicji większej liczby mandatów, niż proponuje rząd.

Dr. Gabryszewski, burmistrz Bóbrki w krótkim przemówieniu wakał na wielkie niebezpieczeństwo narodowe, którem zagraża Polakom we wsohodniej Galicji projekt rządowy. P. Howorka, burmistrz Tlumacza, powiada, iż rządowy projekt reformy wyborczej jest najgroźniejszym ciosem, jaki kiedykolwiek w Austrii wymierzono przeciw polskości. Nasze społeczeństwo w Galicji przechodzi obecnie fazę przeobrażenia się w kierunku demokratyzacyi i to demokratyzacyi nie wszędzie postępującej jednakowo i nie wszędzie opartej na zdrowym podkładzie. W tym stanie rzeczy jest nam konieczną i niezbędną zgoda z współmieszkańcami z nami Rusinami i żydami. Nowe prawo wyborcze zniszczy dotychczasową zgodę. Ufać teoretycznym, statystycznym obliczeniom rządowym nie można pod żadnym warunkiem. Taka narodowa statystyka ma o tyle tylko wartość, o ile dana narodowość ma faktyczną siłę i wpływ. Gdy ten wpływ nie utrzyma — czego spodziewać się należy po wprowadzeniu reformy — wtedy cała ta narodowa statystyka okaże się niedokładną i zbankrutuje. A już nawet dysputować szkoda o tem, co by się stało, gdyby rząd kiedyś zmienił dzisiejszy swój kierunek, lub starał się „robić“ wybory za pomocą szczeniacyi Rusinów na Polaków, lub wogóle przez pobudzanie wadni narodowych, albo przez protegowanie liozbowo silniejszych, ale wartościowo słabszej i gorzej większości na niekorzyść mniejszości. Mówca domaga się, by wie energicznie zaprotestował przeciw rządowemu projektowi.

Pan Stern, burmistrz Buczacza, utrzymuje, że rządowy projekt proporcjonalności wyborów w Galicji nie uchroni polskości, a mogłoby to tylko zrobić wyodrębnienie wszystkich miast z okręgów wyborczych wiejskich, a utworzenie z nich osobnych okręgów; mandaty bowiem z miast są zapewnione dla Polaków. Mówca projektuje wybór komisji z pomiędzy członków wiecu z poleceniem tej komisji zredagowania odpowiedniej rezolucyi.

Pan Popkiewicz z Radymna uzalał się, iż Radymno przydzielono do okręgu przemyskiego, o wielkiej przewadze Rusinów. Następnie mówca z wielkim zapalem woła, aby się wszyscy trzymali Kola polskiego, posłów hr. Dziadoszyckiego i dra Głębńskiego, a nawet xiedza Pastora, ale broń Boże tylko nie „tego Greka, co to niektórzy mówili, aby z nim iść...“ „każdego, tylko nie tego Greka...“ „nie potrzeba nam Greka...“

Na sali burzliwa wesolność. Pan Markowski, komisarz rządowy z Kut wskużuje, iż wytyczną naszych dążeń w tej chwili powinno być żądanie powiększenia liczby mandatów w Galicji.

Pan Stern, przemawiając powtórnie, omawia przyszłe stanowisko żydów przy wyborach wedle osteroprzymiotnikowego prawa wyborczego. Pan Stern jest o tem przekonany, że żydzi zawsze pójdą ręką w rękę z Polakami. A nawet syniości, którzy mają pewne cele inne, niż ogół izraelskiego społeczeństwa, to przecież w decydującej chwili nie uchylą się od solidarności z resztą żydów, którzy zawsze trzymać będą z Polakami.

Godzina 1 z południa; pan Stern mówi dalej.

Mały feljeton.

Zapachniało w polu wiosną,
Wiosną młodą i słoneczną,
Zadźwięczała cicha, wiosną
Jakąś pieśnią przemiłą —
Wiosną młodą i słoneczną,
Zapachniało w polu wiosną...

Hej! szachryło białą rosą —
Hej! pachnąca ziemia paka —
Jakże mgły się cicho niosą!
Jak sen, płyną — jak piosenka,
Włócząc lśniąca, białe krosna — —
Rozorana siemna paka —
...Wiosna idzie... młoda wiosna...
Jan Pietrzycki.

bryoznego, handlu, wkładając swój ruchomy majątek w domy, zaciągając przytem pożyczkę na hipotekę 50—80%, ich warości Tak to „szczęśliwa“ Galicja obdarzona w ostatnich dziesiątkach lat przez rządy cesarskimi i liniami strategicznymi (które to „podarunki“ przy każdej sposobności wypominają), a zabudowana przez ludność, zaczęła przybrać kształt kraju saboznego.

Miasta i miasteczka się zabudowały i powiększyły, gminy sadkuływały się po uszy, zaprowadziły kanalizację, oświetlenie gazowe lub elektryczne, bruki, chodniki, pobudowały własnym kosztem kossary itp., słowem wszystko uszynili dla utrzymania i utrzymania żalugi. A trzeba dodać, że potulny Galicyanin, gdy chodzi o cele „wyższe“, „o wojsko“, sawsze skory był do ofiar. Gdy często miarka eraryalna się przebrała, a miasta i miasteczka się gniwały pod ciężarem dodatków do podatków, sawsze argument „bo wozną wojsko“ swyociły. Ludność miast galicyjskich, animowana z różnych stron, budowała i budowała domy mieszkalne, a te ten przemysł budowlany nie dźwignął ogólnego dobrobytu ludności miast, dowodzą najlepiej księgi c. k. urzędów tabularnych, wykazujących średnio 76%, wartości majątków nieruchomości w Galicji jako ciężary hipoteczne! Mimo to skromny w swoich wymaganiach Galicyanin jakoś biedę latał, płacił od biedy swoje raty bankowe, odpisał od biedy podatki czynszowe, za dochód brutto czynsz, pomimo, iż 76% dochodu zabierał bank lub inny wierzyciel. Mimo „wzlotnych lat“ kołce się oszęto nie schodziły, jednak pocieszano się tem, iż dom się kiedyś „wyplaci“ i coś dziesięciu zostanie.

Dziś pojawiają się sporadycznie w dziennikach wiadomości o redukcji garnizonów galicyjskich, wiadomości te, srazu niesuchwytne, zaczynają dzisaj przybrać formy coraz wyraźniejsze i dla miast groźne, choć nie dziwi ogólnie saniepokojenie, jakie owładnęło ludnością miast galicyjskich. Wobec bowiem kolosalnych inwestycji gmin miejskich z okazji staoyonowania wojska, wobec budowania w Galicji kilkudziesięciu tysięcy nowych domów mieszkalnych, wskutek powiększenia garnizonów w miastach galicyjskich, dzisaj redukcya tych garnizonów wywoła we wszystkich miastach Galicji ekonomiczny kryzys. Notoryczny zastój miast pod względem handlowym i rzemieślniczym samieni się na nędzę i spowoduje ruinę tysięcy z tysięcy domów będą na porządku dziennym i powstanie kolosalne zdeprecyonowanie wartości majątku nieruchomości.

Rzemieślnik i kupiec, urządziwszy swoją pracownię lub sklep odpowiednio do wymogów publiki wojskowej, gdy jej zabraknie, sejdzie na biedę. Kto zna dokładnie stosunki na partykularzu, powie, że to nie ma w tem przesady. Lwów i Kraków, miasta stołeczne, może tyle nie ucierpią, ale „prowincya“, wiele miast i miasteczek, których egzystencya dzisaj sawiała „od każdego swadronu wojska“, z niepokojem i troską o jutro sładzą wiadomości o dyslokacji i redukcji wojska. To też nie powinno się dzisaj brnąć kwestyi tej lekku, presewnie, już dzisaj — póki czas — należy ile możności odwrócić kolosalne niebezpieczeństwo, aby kiedyś nie było — sa późno.

Zwrot w ruchu maryawickim.

Dzienniki warszawskie donoszą: W pierwszy dzień świąt Wielkiejnoy zasuspowiany proboszcz parafii Leszna, x. Furmanik wystąpił po nabożeństwie z kazaniem, w którym wskazyją, że Papież potępił ruch maryawicki i „świętą“ mateczkę Kosłowską, doszedł do wniosku, że maryawitom nie pozostaje nic innego, jak oddać się od Kościoła rzymsko-katolickiego i wypowiedzieć posłuszeństwo nie tylko biskupom, ale i Papieżowi.

Skutek kazania był dla Furmanika nieoczekiwany; ośzęd parafian zaczęła sarkać i niezłownie opowiadała kościół, domagając się zwrotu deklaracyi, którą podpisali kilka dni temu.

Tęgoż dnia ośzęd nawróconych uduła się do sąsiedniego Zaborowa i Błonia i upokorzyła się przed proboszczami tych parafii, prosząc o przebaczenie.

Prowadził nawróconych gospodarz z Zaborowa, Lasocki, który porucił błędy sekciarskie po wystuohaniu kazania Furmanika.

Po nabożeństwie xiedz Furmanik, zaznaczywszy, że wobec zupełnego serwania z Rzymem bierze na siebie troskę o ogół wyznawców sekty maryawickiej, przystąpił do uroczystego wywieszenia na xięży dwóch najgorliwszych swych parafian:

1) Skrofskiego, syna gospodarza z Leszna, który wybudował we własnym domu kapliczkę maryawicka, i

2) Ismera, robotnika ukowni z Leszna.

Objawiający na xięży maryawitów przez Furmanika chłopci mają po lat 20, kształcili się w obaj szkołce elementarnej i reputacyą najlepszą w okolicy się nie cieszą.

W drugi dzień świąt nowo wywiesiony „xiedz“ Ismer miał kazanie, streszczając w niem mniej więcej to samo, co w niedzielę powiedział Furmanik.

Według zeznań ludzi, stojących zupełnie po sa ruchu maryawickim, przyznanie się xięży mankistników, że zostali potępieni przez Papieża, działa na lud orszędwająco: maryawitizm traci swoich zwolenników, a przez to samo traci grunt pod dalszą swoją egzystencyę.

Oburzeni samowolą Furmanika, wywieszącego xięży z pośród niepowołanych do tego, ciemnych chłopów, wyczekują jedynie stosownej chwili, aby wyprzęd xięży maryawitów z Leszna, oraz odebrać im zagarnięty kościół.

Dodać należy, że wśród ludu krąży wieść, że xiedz Furmanik przybrał imię xiedza Bazylego, xiedz Żebrowski zaś — xiedza Cyryla. Nowo wywieszeni „xiedza“ każą sobie nasywać „ojcami duchownymi“.

Wiec burmistrzów miast.

Lwów 19 kwietnia. Dzisaj przedpołudniem w sali lwowskiej Isby handlowej rozpoczęły się obrady wiecu burmistrzów miast galicyjskich, zwołanego w sprawie reformy wyborczej. Na wiecu przybyło kilku posłów do Rady państwa i wiceprezydent miasta Lwowa dr. Rutowski. Zebranych przywitał prezes Isby handlowej pan Horowitz. Wskazał on na to, że zebrani, jakkolwiek będą ich uchwały w sprawie reformy wyborczej, z zupełnym spokojem i zaufaniem postulaty i słusne żądania miast powierzyć mogą opiece reprezentacyi polskiej w Wiedniu. Potem wybrano przewodniczącym wiecu pana Ryszewicza, burmistrza Rawy ruskiej, jego zastępcą pana Jabłońskiego, burmistrza Mo-

zrenie włoskiej prasy z powodu depeszy cesarza Wilhelma do ministra Gołuchowskiego nie jest uprawiedliwione. Cesarz ohoiał bowiem tylko wyraźnie zadokumentować, że jest wdzięczny za pomoc świadczoną ze strony Austro-Węgier na konferencyi w Algeiras. Przewoico temu trudno coś zarzucić. Jeśli ośzęd włoskiej prasy widzi w tej depeszy nagane dla Włoch, to można z tego tylko to wynioskować, że niektórzy Włosi mają złe sumienie z powodu stanowiska, zajętego przez ośzęd włoskiej prasy względem Niemiec. W poważnych kołach niemieckich godzą się ogólnie na to, że Włochy znalazły się co do kwestyi marokkańskiej w położeniu zagmatwanem. Włochy były zupełnie świadome tego trudnego położenia. Skoro tylko poruszone myśl konferencyi, Włochy zwrociły w Berlinie uwagę na niektóre punkta marokkańskiej umowy, któreby na konferencyi utrudniały Włochom popieranie Niemiec. Niemcy srozumieli to i usnęły w ołoki stanowisko zajęte przez gabinet Visconti-Venosta.

W odpowiedzi na kwestyę, podniesioną przez Corriere della Sera, osy mają Włochy stać po stronie Niemiec, jako swojego sojusznika, osy po stronie Francji, jako swojego przyjaciela, powinny Włochy postawić sobie pytanie, jakie korzyści osiągnęły dawniej z sojuszu i jakie w przyszłości jeszcze wyniknąć seń mogą, a następnie powinny sobie uprzytomnić, na jakie straty narazić je może zmiana stosunku do Niemiec. Trzeźwa rachuba powinna ponoczyć wszystkich patryotów włoskich o tem, iż trójprzymierze było dla Włoch w przeszłości bardzo pożytecznem i na przyszłość im jeszcze wiele korzyści przynieść może. Niemcy odpierają stanowczo zarzut, jakoby zachowały się obojętnie wobec katastrofy z powodu wybuchu Wenwizusa. Niemcy udowodnią wnet czynami, iż są dla uczuć ludzkości tak samo dostępne, jak każda inna narodowość. Nie powinno się łączyć czysto ludzkich spraw z polityką.

Trzęsienie ziemi w Ameryce.

Nowy Jork. O godzinie 5-tej minut 15 doniesiono wozoraj z S. Francisco, że dało się tam uczuć gwałtowne trzęsienie ziemi, które zniszczyło mnóstwo domów, po większej ośzęd doszczętnie. W kilku stronach miasta wybuchły pożary. Władze powostwe otrzymały z Kansas City doniesienie, że w Los Angeles wiadoma dotychczas liczba zabitych osób wskutek trzęsienia ziemi wynosi przeszło 1000.

Nowy Jork. Handlowa dzielnica w S. Francisco jest prawie zupełnie zniszczona; ucierpiąły zwłaszcza ośędi miasta, zamieszkałe przez uboższą ludność. Trzęsienie ziemi dało się uczuć w całym stanie Nevada. Komunikacya telegraficzna jest w kilku miejscach przerwana.

Waszyngton. Trzęsienie ziemi, które nawiedziło San Francisco, obejmuje według seizmografu tutejszego biura meteorologicznego cały kontynent. Aparaty wibrowały jeszcze wozoraj w południe, wskazyując tem, że trzęsienie ziemi jeszcze nie ustało.

Nowy Jork. (18-go kwietnia godzina 11 przedpołudniem.) Z San Francisco donoszą o wielkich stratach w ludziach. Wszystkie połączenia telegraficzne, z wyjątkiem jednego, są zniszczone. Wskutek trzęsienia ziemi poprzerywane są rury gazowe i wodociągowe. Pożar rozszerza się. Ratusz, który kosztował 7 milionów dolarów, leży w gruzach. Panika wśród ludności jest nie do opisania. Z wielu domów uciekli mi sskazyw w nocnych strojach. Wiele domów runęło ze strasznym hukiem, grzebiąc pod gruzami mieszkańców. W hotelach w śródmieściu zapanował straszny popłoch. Połosa nie utrudniono jest przez to, że wszystkie zakłady oświetlenia, gasownie i elektrownie są zniszczone. Ponieważ brak wody, wysadzono w powietrze domy, osem powstrzymanie pożarów. Ogromne alicie zamienione są w kupy gruzów.

Nowy Jork. (Godzina 12-ta w południu.) Z Sacramento telegrafują, że linia kolejowa między Suisun a Banicia zapadła się na przestrzeni 3 mil. Trzęsienie ziemi w San Francisco zniszczyło 8 pierzei domów w dzielnicy fabrycznej, w zachodniej ośędi tego miasta. W innych dzielnicach miasta szkody są mniejsze. Gmachy dzienników Call i Examiner zniszczone. Dotąd ogłoszono setki wiadomości. Ostatnie wiadomości opisyują zniszczenie w jeszcze straszniejszych barwach.

Nowy Jork. (Godzina 1/3 popołudniu.) Cała ośędi miasta San Francisco, widniana od strony morza, stoi w płomieniach, które szybko się rozszerzają. Jeżeli nie spadnie deszcz ulwny, to całe miasto może się spalić.

Zawalił się 5-piętrowy hotel, grzebiąc pod gruzami 70 osób. Trzy inne hotele spaliły się. Zawalił się pewien wielki dom, przycem 80 osób utraciło życie. Hotel „Palace“ stoi w płomieniach.

W południowej ośędi Marghet-street wybuchł wielki zbiornik gazu i wywołał nowy pożar. Banki zamknięte. Na ulicach stoi wojsko, które otrzymalo rozkaz zastrzelenia każdego kogo przychwyca na kradzieży.

Nowy Jork. Nadeszła tu wiadomość, że w San Francisco tysiące osób poniosło śmierć. San Francisco. Wkrótce po godzinie 8 rano dnia wozorajszego dało się uczuć drugie trzęsienie ziemi i zwiększyła panika. Mieszkańcy uciekli z pomieszkami na ulice. Trzęsienie ziemi trwało tylko krótki czas. Pożar przybra oraz większe rozmiary.

Stockton (w Kalifornii). Także tutaj dało się uczuć trzęsienie ziemi i runął most kolejowy.

Chicago. „Union-Pacific-Railway Comp.“ donosi, że wszystkie będące własnością tego towarzystwa połączenia telegraficzne, położone na zachód od Ogden, są zniszczone. Obszar objęty trzęsieniem ziemi, jak się szcądze, wynosi kilkaset mil kwadratowych.

Co i o czem piszą.

Lwowianin, organ Towarzystwa właścicieli realności, zwraca bardzo słuszną uwagę na te okoliczności, że wycofanie garnizonów z małych miasteczek w Galicji, odbywające się teraz stałe i systematycznie od czasu, jak Rosya przestała być niebezpieczną potęgą, wpływa bardzo szkodliwie na te miasteczka i przyczyni się do ogromnego spadku ceny domów. Pan inżynier Kornman wypowiedział z tego powodu w Lwowianinie bardzo słusne uwagi. Pisz on:

Pracownicy „Galicyanin“ mają ucitany kapitalik, dla braku przedsiębiorstw, przemysłu fa-

aniszczyl i te ślady żykościwości dla Rosyi, które wśród polityków angielskich wytworzyły się pod wpływem francuskim.

Ale od tego czasu sytuacya międzynarodowa uległa znowu tak zasadniczej zmianie, że to, co do niedawna było jeszcze zupełnie niemożliwe, teraz znowu staje się przedmiotem zupełnie poważnych rozważań. Na Dalekim Wschodzie panuje spokój. Wojenne siły Rosyi poniosły taką klęskę na lądzie i na morzu, że Anglia nie ma już powodu do obaw o osalność i nietykalność Persyi lub Afganistanu, o które zawsze dotychczas obawiała się najbardziej, wiedząc, że przez nie Rosya będzie musiała utworzać sobie drogę, jeżeli zechce posunąć się do Indyi. Na cale dziesiątki lat Rosya przestała być niebezpieczną dla Anglii, zarówno na Dalekim, jak i na Bliskim Wschodzie.

Fakt ten niezaprzeciwny przyczynił się bardzo do tego, że stojące obecnie u steru w Anglii stronnictwo liberalne wcale przychylnie zapatruje się na myśl zbliżenia angielsko-rosyjskiego. W przeciwnieństwie do konserwatystów i unionistów, liberali sawsze byli zwolennikami zbliżenia do Rosyi. Dla nich Rosya nie jest bynajmniej dziedzicznym i tradycyjnym wrogiem, a jeżeli okaże się możliwe porozumienie angielsko-rosyjskie w najważniejszych kwestiach azjatyckich, to liberali nie omisszają doprowadzić go do skutku, ponieważ uwolni ich ono od potrzeby wielkich szrodek i pozwoli użyć kapitałów, któreby na nie musiały być wzięte, na przeprowadzenie reform i lepszych wewnętrzych.

Jeśli więc teraz w Anglii widzimy wszelkie oznaki dążenia do porozumienia z Rosyą, — ciągnie dalej dziennik niemiecki — to dla Rosyi żyłozliwy stosunek z Anglią byłby w danym razie niezmiernie ważnym i pożądanym. Rząd rosyjski musi obecnie starać się wygrać na czasie i otrzymać pieniądze w celu wydobycia się z trudności, które teraz ma do zwaloczenia. Pieniądzy zaś tych potrzebuje nietylko dla pokrycia kosztów reorganizacyi armii, ile dla przeprowadzenia reformy rolnej. Tylko ogromna pożyczka może osalności Rosyę od rewolucyi socyalnej. Aby zaspokoić potrzebę ziemi chłopów, położo kres chronicznym głodom, postawić na zasadach racjonalnych gospodarstwo rolne, na to wszystko potrzeba koniecznie bardzo wielu milionów i wielu spokojnych lat.

Wojna japońska wywarła silniejszy i głębszy wpływ na życie interesy Rosyi, niż wojna krymska przed pięćdziesięciu laty. Rosya pod wpływem tej wojny weszła na drogę reform, która musi ją doprowadzić do konstytucyi, będącej zasadniczym warunkiem zaciągnięcia pożyczki za granicą. Zbliżenie jej do Anglii jest też dzisaj więcej niż kiedykolwiek możliwe. Starcie tych dwóch państw może nastąpić tylko w bardzo odległej przyszłości. Rosya wprawdzie będzie się przygotowywała do napadu na Indye, a Anglia do ich obrony, ale jest to muzyka przyszłości. Na razie wzajemne zbliżenie Anglii i Rosyi leży wprost w interesie tych państw.

Sytuacya na Węgrzech.

Budapeszt. Hr. Apponyi przyjmował wozoraj urzędników ministerstwa oświaty i oświadczył, że kulminacyjnym punktem programu rządowego jest demokratyczna reforma wyborcza.

Budapeszt. Prezydent ministrów dr. Wekerle przyjął wozoraj deputacyę 260 obywateli z Temeswaru, którzy go zaprosili, ażeby kandydował do sejmiku z owego miasta. Dr. Wekerle wygłosił przy tej sposobności mowę programową, w której między innymi powiedział: „Musielismy postawić w zawieszeniu owe wielkie kwestye, które poruszono w interesie narodu, a które nie spełniły się wskutek sprzeciwienia się Korony. Musielismy także postawić na uboczu te różnice polityczne, które stanowią granicę pomiędzy stronnictwami. Jest to jednakże tylko zawieszenie broni i odroczenie walki o zasady, a nie jej wyrzeczenie się. Mimo to w najbliższym czasie mamy bardzo ważne sprawy do załatwienia. W interesie normalnego funkcjonowania państwa potrzeba uchwalić ewyozajny kontyngent rekrutów i kredyty, przyznane już przez delegacyę. Jednakże znacząco wyraźnie, że nie przyjęliśmy żadnego zobowiązania o do podniesienia kontyngentu rekrutów lub innych nadwyzozajnych wydatków wojskowych“.

Następnie Dr. Wekerle zaznaczył potrzebę ratyfikowania uchwalonych traktatów, a o do regulowania stosunku z Austrią, zaznaczył, że nie będzie on osjemsem celnym, ale traktatem, obowiązującym obo państwa, które będą miały identyczną taryfę celną. Czy się to uda? czy parlament austriacki powezmie potrzebne uchwały? gwarancyi za to przyjąć nie możemy — oisnął dalej Dr. Wekerle i zapowiedział następnie reformę podatkową, a nadto ukłoczenie regulacyi waluty, a zakończył oświadczeniem, że reforma wyborcza jest naglącą koniecznością, gdyż naród nie znieśie dłużej obecnego sposobu wybierania posłów. „Reforma musi być demokratyczna, z uwzględnieniem węgierskiej idsi narodowej. Każdy poważny ogynnik, zwłaszcza klasa robotnicza, powinna otrzymać prawo wyborcze, które będzie powszechnem i wykonywanem w możliwie małych okręgach“.

Budapeszt. Dzienniki notują z zadowoleniem wiadomość, że król w maju przybędzie do Budapesztu i osobiście zagał Sejm.

Napreżenie włosko-niemieckie.

Rzym. Ambasador włoski w Berlinie hr. Lanza przybywa do Rzymu z powodu napreżenia stosunków między Berlinem a Rzymem. Lanza zda sprawę z usposobienia w Berlinie. Wprawdzie nastąpiła już wymiana not, w której minister spraw zewnętrzych zapewnił, że obecny gabinet nie może być odpowiedzialny za zachowanie się Włoch na konferencyi w Algeirasie, ale cesarz Wilhelm bynajmniej nie jest uspokojony tem wyjaśnieniem. Niemcy obwiniają Włochy, że już przedtem przyłączyły się do formalnej koalicyi przeciw Niemcom.

Berlin. Dzienniki notują pogłoskę, że ambasador włoski Lanza ustępuje, a miejsce jego zajmie San Giuliano.

Londyn. Daily Chronicle jest zdania, że telegram cesarza Wilhelma do hr. Gołuchowskiego oznacza demonstracyę przeciw Włochom wobec owego świata. Trójprzymierze było już dawno osalione, a ten ostatni cios może być śmiertelny.

Kolonia. Kölnische Zeitung otrzymała z Berlina następujący półrządowy komunikat w sprawie satargu włosko-niemieckiego: Wzbu-

ono rurę nową założył i skończyło się tylko na chwilem ograniczenia używania wody n. p. do polewania ulic i t. p. Mieszkańcy dopiero w parę dni później dowiedzieli się z gazet, jakie im groziło niebezpieczeństwo.

Wymarsz do Bośni. Wczoraj po południu odjechał trzeci batalion 80 pp. do Pripole w Sandaku Nowobosarskim. Odejście na kolej poprzednio o godzinie 8 uroczyste pożegnanie tego batalionu, które odbyło się na obywatelnym placu przed gmachem cytadeli. Nastąpiły zwykłe wojskowe ceremonie, oddawanie „raportów” brygadierowi Knopkowi i dywizjonerowi Angelholserowi. Komendant korpusu generał Brudermann odbył przegląd wychodzącego batalionu. Po odebraniu przez kapłanę „modlitwy” wojskowej, zgromadlili się oficerowie i kadeci kolo generalicy. Komendant korpusu krótko przemówił do odchodzących oficerów, a mowę jego powtórzył jeden z oficerów po polsku dla żołnierzy.

Następnie zabrzmiła komenda i batalion wśród dźwięków muzyki ruszył w pochód. Przewodzący jechali konno oficerowie, którzy odprawiali odchodzących, potem batalion z muzyką na ciele, wreszcie tłumy publiczności, wśród których przeważali włościanie i włościanki, ścigające placem odchodzących w „dalekie kraje” synów.

Na dworcu przemówili do odchodzących: dywizjoner Angelholser i brygadier Knopf, przy czym obaj uścielnili wszystkim oficerom dlonie, pułkownik zaś 80 pp. przystopował do wagonów i żegnał żołnierzy. Później przybył na dworzec komendant korpusu i on też żegnał odchodzących oficerów. Przed godz. 5 ruszył pociąg, przy dźwiękach marsha, skomponowanego specjalnie na oddział przez kapelmistrza Rolla. Żołnierze mieli przeważnie smutne miny, niektórzy płakali. Podróż trwać będzie blisko dwa tygodnie, dopiero w połętku mają stanąć żołnierze na miejscu. Od Serajewa ośka ich maras obiodniowy.

Odjechało przeszło 500 osób, w tem 15 oficerów, 4 kapitanów, 1 major i 8 pułkowników. Świętoeczny numer „Smigusa” otrzymał się świetnie na wysokości najlepszych swoich tradycji. Bogaćtwo treści, w której znajdujemy wszelkie bieżące sprawy w świetle politycznym podane zawsze z wielką dozą silnej i szlachetnej humoru, musi niewiódł każdego czytelnika, rozbawił go i rozweselił. Zyczenia śmigusowe wielu naszym naukowcom władze i władcom samemu służącej na szczególniejszą uwagę. Jest tam trochę krytyki z humorem podanej. Tytułowa strona „Smigusa” przynosi wyborną alegoryę stosunków parlamentarnych w Austrii w chwili obecnej. Nadto znajdujemy dalszy ciąg wybornego „Balsamu w Ameryce”, w którym Balsam opisuje swoje niescożące wypadki w Wiedniu podczas podróży do kraju Waszyngtona. Mnóstwo ułotnych wierszyków i dowcipów prozą. Obfita kronika prowincjonalna. Całość numeru czyni wrażenie jak najlepsze, a przedewszystkiem wesołe.

Skola baletu przy teatrze lwowskim zostanie otwarta sumptem przyszłego dyrektora teatru p. Hellera dnia 1-go maja br. Przejmowanie będzie noszenie od lat 14 do 19. Już od 15-go września br. noszenie, które nabędą pewną wrpawę, zostaną używane w przedstawieniach scenicznych na odpowiednim wynagrodzeniu. Kosztowny, potrzebny do nauki, dostarczy Dyrekcja teatru. — Zgłaszają się nalety do kierownika szkoły p. Jana Trojanowskiego, baletmistrza teatru, codziennie od godziny 2 do 8 i od 6 do 7 popołudniu, ulica Rikarbowska 1. 88.

W szkole dramatycznej i chórowej rozpoczyna się kurs również 1 maja br., a zgłoszenia najpóźniej tylko do dnia 30 kwietnia przyjmują dyrektor tej szkoły p. Franciszek Wysocki codziennie od 2 do 3 popołudniu, ulica Mickiewicza 1. 5. 45 000 wódown pozostało w Rosyi po szeregach poległych w ostatniej wojnie rosyjsko-japońskiej. Rosyjskie ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało przepisy o przyznaniu im emerytury od skarbca, a projekt złożono w Radzie państwa z prośbą o najrychlejszą decyzję wobec nagłości sprawy. Na emeryturę ta potrzeba będzie noszenie kilka milionów rubli.

Temperatura dnia 17 kwietnia o godz. 7mej rano wynosiła: w Galicyi szachodniej +18, w Lwowie +11, w Tarnopolu +18, w Czerniowcach +11, w Wiedniu +8, w Salzburgu +9, w Gracu +11, w Pradze +7, w Tryescie +14, w Abbasy +11, w Baguzie +18, w Budapeszcie +10, w Berlinie +12, w Hamburgu +7, w Monachium +8, w Zurichu +7, w Genewie +9, w Lugano +10, w Anglii +9, w Paryżu +8, w Biarritz +18, w Nixy +18, w północnych Włoszech +18, w Florencyi +11, w Rzymie +11, w Neapolu +15, w Palermo +14, w Madrycie +9, w Stokholmie +8, w Petersburgu -1, w Wilnie +6, w Warszawie +11, w Moskwie +8, w Kijowie +11, w Odessie +8, w Serajewie +5, w Belgradzie +12, w Bukareszcie +8, w Sofii +12, w Konstantynopolu +9, w Atenach +10. (Temperatura według Celsiususa).

Ofiary. W miejsce wieńca na trumnie kolegi śp. Michała Parylewicza składają urzędniczy gal. Wołoszowa kre. siemskiego kwotę 40 K. na racos Prystalska Brda Alberta.

Zmarł. W Siedzkiem na Ukrainie zmarła w 70 r. życia Rosalia z Czarnochich Petraszka, żona Michała Czarnochiego, Filareta, przyjaciela Leny Petraszkiej, lekarza dr. Seweryna i pani Tomickiej, żony dyrektora zakładów elektrycznych m. Lwowa. — W Tarnowie dr. Stanisław Tokarz, adwokat krajowy, b. preses tarnowski Izby adwokackiej, przeszywał lat 66.

Stan powietrza. T. c. k. 7. rano +18 R. w poł. +20 R. Bar. 758. Spada. Pochmurno. Gorący wiatr południowy.

Fachowleo. — Ach, patrz pan! Ta wspaniała natura, ten srebrny potoczek, złote promienie słońca, rosa, jak diamenty, wisi na smaragdowych liściach. — O, jakież pięknie pan się wyrażał Pan sapał w poezja? — Nie, laskawa pani, ja jestem... jubilerem. — Nowozanna rodzina. — Co to za interesująca rodzina ci Gapsy! — Maska pisze wiersze, starsza córka maluje, młodsza została mistrzem na ten rok jako cyklista... — A ojciec?... — O, nie nadzwyczajnego! On utrzymuje ro-

Korespondencya Administracyi. WP. dr. Kopanem pocztą nam od 4 b. m. swraeod przesna-wyjechał. Z tego powodu wstrzymaliśmy wysyikę numeru. Dzisiaj wysyłamy wszystkie salęgie

Widowiska i koncerty.

Reperatur teatru lwowskiego. Dsi: Kopciusek. W piątek „Panna prozka”, operetka w 3 aktach Buchbindera (przekład Kitschmana), muzyka Rudolfa Raimana.

Reperatur teatru krakowskiego. W sobotę „Pojednany” Lavedana. W niedziela popołudniu „Birbant” Oskara Wilde, wieczorem „Belesław Śmiały” Wyspiańskiego.

Filharmonia lwowska zapowiada na dzień 31go kwietnia ostatni i wielce interesujący koncert filharmoniczny, koncert panny Setmajerowej. Pamiętne są koncerty Setmajerowej w Wiedniu i w Filharmonii berlińskiej, gdzie śpiewała największe tryumfy i przyjmowano ją z wielkimi honorami. Bilety na ten koncert sprzedaje kasa Filharmonii.

Colosseum Hermanów. Od 15go kwietnia: Najwspanialszy program w tym sezonie! Henry and Nanny Triton, ludzie żyjący pod wodą. — Elsa Malta, fenomen wokalny. — Katastrofa w kopalni w Courrières, oryginalne zdjęcie 11 pierwszorzędnych gwiazd.

Literatura i sztuka.

* T. Jaroszyński: „Miasto”. Powieść. Warszawa. Nakład G. Gebethera i Wolfa. Kraków. G. Gebethera i Spółka, 1906. Stronic 867.

Mniej więcej przed rokiem sadziliśmy na tem miejscu sprawę z powieści tego autora pod tytułem „Chimera”. W niej p. Jaroszyński złożył swe studia nad życiem malarszym i rzeźbiarszym w Paryżu. Powieść, jakkolwiek pełna błędów w konstrukcji, była nader zajmująca i przedstawiła nam autora jako pisarza pełnego talentu. Ten sam wniosek wysnuwamy i z tej najnowszej powieści p. Jaroszyńskiego, jakkolwiek pod względem roboty, konstrukcji i faktury „Miasto” nie okazuje najmniejszego postępu ponad „Chimerę”.

Tematem tej powieści nie jest studium nad życiem miasta, jakby można było mniemać z tytułu, lecz nad życiem historycznej kobiety, erotomanki, pełnej talentów i przymiotów, ogromnie poętnej i usiłującej mełocysm. Niewiastę tę pokochał młody lekarz bakteriologiczny, oddany studiom naukowym. Pokochał ją tak szalenie, że poróżnił się z przyjaciółmi, którzy patrza! na nią z ukosa i wbrew wszystkim i wszystkim ją pój! za żonę. Po roku mniej więcej erotomanka porzuciła męża i dziecko i uciekła z jakimś aktorem do trupy prowincjonalnej. Co się z nią dalej stało, nie wiemy, gdyż autor powieści urywa w chwili, gdy ta historyczna niewiasta pisze do męża list blagający o przebaczenie i donoszący, że jest w ostatniej nędzy. Portret tej kobiety jest odmalowany świetnie, wykończony do najdrobniejszych szczegółów i opracowany mistrzowsko. Równie dobrze oddana jest postać jej męża, człowieka dobrego, sercowego, kłiwego, umiejącego kochać gorąco i pragnącego, aby go kochano. Reszta postaci występujących w powieści jest już tylko szkicowatych. Szkice te są jednak dokonane z wielką maestryą. Słowem—powieść posiada mnóstwo zalet — ale ma i wady, a przedewszystkiem tę, że autor nie rozkłada wypadków na plany i mniej ważnych nie odsuwa w głąb, a ważniejszych nie wypykła na naczelne miejsce, tylko wszystkim poświęca jednakowo sporo miejsca, jednakowo je dokładnie opracowuje, szczegółowo i sumiennie. Pod tym względem p. Jaroszyński przypomina wielce innego, wysoce utalentowanego pisarza: Mieczysława hr. Pińskiego. Obaj oni ogrom swych obserwacji usiłują uświkować w każdej ze swych powieści, więc utwór przedłożony szczegółami, a w tych szczegółach trąca architektoniczne linie powieści. Gdyby p. Jaroszyński po napisaniu powieści zadał sobie trud wypielenia jej ze wszystkich tych szczegółów i drobniaków, które same przesie mogą być bardzo cenne, ale w danym razie uwłaczają powieści, to niezawodnie obdarzyłby naszą literaturę dziełem pierwszorzędnej wartości artystycznej. Ze tego nie ozni, i powstają utwory, które przycyżtane będą zawsze z sążeniem przez mawów, ale nie dociekają się popularności u ogółu.

* Swiat, piśmie tygodniowe ilustrowane, wychodzące w Warszawie, przynosi nam w ostatnim numerze przedśianna kopię słynnego obrazu Gabriela Maksa, pod tytułem „Głowa Jezusa Chrystusa”. Następnie bardzo dobrą kopię z obrazu Stanisława Masłowskiego, pod tytułem: „Chrystus bolejący”. Figura naszego Zbawiciela ustawiona n. postumencie blisko drogi, patrzy z ogromnym bólem i żalem na przechodzącego drogą pijanego chłopa. Dalej jest kilkadziesiąt bardzo aktualnych ilustracji i kilkanaście prac literackich, napisanych z wielkim talentem. Pismo to, jak wiadomo, można prenumerować w Galicyi, w Krakowie przy ulicy Stachowskiego 1. 5, a prenumerata wynosi 6 koron kwartalnie.

Piękna manifestacya duchowna. Duchowieństwo parafialne we Lwowie powzięło myśl, aby wszyscy kapłani archidiecezyi zamianstowali swoją boleść z powodu niescożonego odscepienia i jawnego buntu przeciw władzy kościelnej niektórych kapłanów polskich w Królestwie, znanych pod nazwą „mankietników”.

W tym celu rozesłało do kapłanów całej Archidiecezyi tekst przemowy, który jeden z nich miał wygłosić przed swoim Aroypasterzem, gdy wszyscy z jego treścią i formą się zgodzą.

Po nadejściu podpisów z całej Archidiecezyi, zjawilo się wczoraj 17 kwietnia b. r. duchowieństwo lwowskie przed swoim Aroypasterzem, wyraziło zapewnienie niezachwyanego posłuszeństwa dla Władzy kościelnej i upraszało równocześnie, aby Aroypasterz w imieniu Kleru całej Archidiecezyi złożył Najprzewielebniejszemu X. Aroypasterzowi w Warszawie wyrazj holdu i współuczucia dla smutku i cierpienia Episkopatu w Królestwie.

Oto tekst przemowy, którą wygłosił X. prałat Podolski, proboszcz przy kościele św. Marianna we Lwowie: „Najdoscojniejszy i Najdoscojniejszy Nasz Aroypasterz! W wiekowym pochodzie Kościoła ukazują nam się przedziwne piękne obrazy kapłańskiej uległości wobec Biskupów. Niejeden raz z bohaterami nawet podwójnie nie spełniali kapłani ich polecenia, a serdecznie, synowickim do nich przywiązaniem, wienosili kapłańskie dostojenstwo swoje. Gdzie idziesz najmilszy mój ojcie, sam jeden, bez syna swego? odywa się Wawrzynek święty do Sykstusa, prowadzonego na strażną śmierć mozejską. Dlaczego nas opuszczasz ojcie nasz? — przemawiają do umierającego Marcin jego uczniowie! Cur nos pater deseris? cui nos miseris derelinquis? Ta to, pełna Bożej krasj onota, cudowny okwit prawdziwej pokory, probierz sumienia

i chwały kapłana, straszła zawsze błogosławieństwem Bósem jego prace i trudy; była i będzie ostoją dla jego sumienia, a nadzwyczajną siłą i potęgą w bojach: za wiarę, Kościoł i dusz ludzkich zbawienie.

I w naszej niescożliwej Ojczyźnie cały wiek srogiego nieraz ucisku nie zdolał wyrwać z naszego serca tej niebiańskiej onoty. Dopiero dzisiaj, do wszystkich cierpień i boleści naszych, spada na skołatane i robote społeczeństwo nasze jedna więcej szkaradna obyd: bunt obłąkanych kapłanów przeciwko poleceniom swoich Aroypasterzy i nakazom Stołoy świętej!

Znieważając swoich współbraci, obozajem wszystkich sekciarzy, szukają oni dla swej zdroźności wsparcia u wiekowych ciemnościeli Kościoła i narodu i swojej wobec ludu niegodziwości nie wahają się osłaniać najświetszą tajemnicą wiary naszej. A spełniają świętokradko osznoyności kapłańskie, pragną widocznie, aby i do nich zastosowane zostały owe o Israela kapłanach wypowiedziane słowa: „Poświęcili się Beel Phegorowi: i jedli ofiary umarłych!”

Owoż my, Twej Archidiecezyi kapłani, bolejąc nad zaślepieniem wspomnianych naszych braci, uważamy za nasz obowiązek stanąć przed Tobą Nasz Najdoscojniejszy Aroypasterzu, by Cię zapewnić, Najdoscojniejszy Ojcie, iż między nami nie znajdziesz judaszów, rozdierających w kościele jednolitą szatę Zbawiciela.

Z całej duszy naszej nie przestaniemy błagać Boga, aby wiernym Kościołowi kapłanom dodawał hartu i żarliwości do pracy wśród obalającego ludu, a litując się nad uwiedzionymi, ukazał im ogrom niescożności jakie sobie i społeczeństwu swemu gotują!

Oby spełnił się na nowo słowa Najwyższego Aroypakłana Jezusa: *ut sint unus!* Racz, Ojcie Nasz Najdoscojniejszy, że uroczyste oświadczenia nasze nie tylko przyjąd do Ojcowskiego serca Swojego, ale serochiej iaskawie przesłał je od nas w hoździe dla cierpienia, trudów i smutków Najdoscojniejszemu Aroypasterzowi w Warszawie, a w Jego Najdoscojniejszej Osobie Wszystkimi Biskupom Królestwa!

A teraz, chyląc ozola nasze, upraszamy Cię Ojcie Nasz, o Aroypasterskie dla nas, Twoich synów, błogosławieństwo!

Po przemowie X. Podolski złożył w ręce Aroypasterza arkusze z podpisami duchowieństwa wszystkich dekanatów.

X. Aroypiskup obiecał spełnić z radością życzenia swojego kleru, który stwierdził też na nowo, że tworzy ze swoim Aroypastersem jedno serce, jedną duszę.

Cieszy mnie — mówił — to oświadczenie wasze, bo wiem, że tak myślicie, jak mówicie. Dojdzie o tem wiadomość do Rzymu, dojdzie, jak tego pragniecie, do Biskupów Królestwa, dojdzie pewnie do uszu i serc tych, o jednolitości Kościoła polskiego niegodnie rozrywają, czyniąc przysługę wrogom.

Si invidios hoc fecisset mniej było, ale że to własni bracia, tem więcej bolesne. W oczach obecnych, gdy wrogów tylu, a wszyscy przeciw nam się łączą, tem bardziej potrzebna uległość władzy, abyśmy stanęd mogli jako *societas bene ordinata!*

Następnie, Najdoscojniejszy nasz Aroypasterz, zalecając utworzenie związków parafialnych tak zakonozyl, to swoje, pełne gorącej miłości Kościoła i Ojczyzny przemówienie: „W chwili przełomowej, w ciężkim przesileniu, jakie społeczeństwo nasze przechodzi nie ślujemy dla niego pracy.

Złożmy z siebie ofiarę, zapomnijmy o sobie, a Bóg i Ojczyzna nam to pamiętać będą!”

Część ekonomiczna.

§ Wiedeń. Walne zgromadzenie kolei Lwów-Czerniowce-Jassy uchwaliło wczoraj rozdzielić dywidendę po 2755 koron od akcyi i 750 za tak zwany „Genusschein”.

Lwowski targ na bydło z dnia 18 kwietnia. Komunikat miejskiej centralnej targowicy na bydło. Na dzisiajj targ spędnio: a) bydła rogatego rosolego 101 sztuk; b) jałowika 42 sztuk; c) cieląt 14 sztuk; d) nierogacizny 5 sztuk. Basem 162 sztuk. Woły tuosone płacono 70—78, buhaje od 70—84 koron, krowy od 62 do 68 K., jałowinka 62—66 K., cielęta od 70—87 K., nierogacizną od 108—108 koron, wszystkie za centnar metr. żywej wagi.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Rzym. Zmarł tu wczoraj generał Jesuitów, X. Martin, zwany popularnie przez ludność włoską „Czarnym papieżem”.

Praga. Wczoraj odbył się proces o obrazę honoru, wytoczony przez 200 przeszło katechetów przeciw profesorowi Massarykowi za pewne wyrażenia którego użył na jednym ze zgromadzeń w Pradze. Prof. Massaryk został uwolniony.

Neapol. Jeszcze tylko w miejscowości Somma Vesuviana trwa opad popiołu, w innych miejscowościach ustał. Objawy wybuchu znaczenie się uspokoiły.

Kilona. Onegdaj policya aresztowała Japończyka Imamura i jego towarzysza Duńczyka Hansena pod zarzutem szpiegostwa. Wczoraj jednak wypuszczono ich na wolność, gdyż podejrzenia okazały się bezpodstawne.

Belgrad. Ośca prasa jednomyślnie oznacza poleżenie obcane jako bardzo poważne i krytyczne.

Madryt. Z Lizbony donoszą, że nadawane tam depesze podlegają bardzo ostrej cenzurze. Ministerjum wojny zabroniło dziennikom donoszenia o bunocie na okrętach wojennych „Don Carlos” i „Vasco de Gama”.

London. Z Fuzcau donoszą, że na parowiec niemiecki „Struve” napadła banda rosbójników morskich, splądrowała go i niszczyła.

Paryż. Ruoh strejkowy szerszy się nieustannie w całej Francyi. W wielkich drukarniach tutejszych zastrejkowało 6500 robotników maszynowych. O podobnych strejkach drukarnianych donoszą także z miast prowincjonalnych.

Strejkująca służba pocztowa uchwaliła niszczyć skrzynki pocztowe i listy w nich zawarte. Policya dowiedziałaj się o tej uchwale, postawiła kolo każdej skrzynki policyantów.

Z Grenoble donoszą, że przyszło tam do starcia między strejkującymi a nadz. pracują-

ymi robotnikami fabryk tkackich. Kilka osób raniono.

Nader groźna jest sytuacja w zagłębionych górniczych w Nord i Pas de Calais. W Denais przyszło wczoraj do krwawego starcia między strejkującymi a pracującymi górnkami, przy czym znieważono kilku inżynierów.

Z Lens donoszą, że strejkujący górnicy napadli na pociąg, który wiozł robotników, zajętych akcją ratunkową w sybie nr. 2. Kwalery, która interweniowała, obruocno kamieniami, a kilku żołnierzy jest lekko rannych.

Tłum złożony z 1000 strejkujących, napadł wczoraj popołudniu na mieszkanca dyrektora kopalni, Reumaux, który chwiliwo bawi w Paryżu na konferencyi Towarzystw górnicych. Pani Reumaux zdołała uciec tylnymi drzwiami. Strejkujący wybili szyby, wylamali okienne i wtargnęli do wnętrza, gdzie wszystko zniszczyli. Podpalono także stajnię. Wkrótce nadeszło wojsko, któremu udało się przełamać opór strejkujących. Osiadł, po wyparciu ich z domu, obsadzili tor kolejowy, a wreszcie i stąd wyparciu przez wojsko, wanieśli na ulicach barykady z progów kolejowych, celem uniemożliwienia ruchu kolejowego. Strejkujący nialowali także wstrzymać pociąg. Gdy tłum obsadziwszy linię kolejową, nalegają do towarzystwa górnicych, ruszył na warsztaty, natychmiast prefekt zatelegrafował do Paryża o pomoc wojska.

W Lens toczą się także walki między robotnikami tymi, którzy chcą pracować, a tymi, co chcą strejkować. Takich, co chcą pracować jest podobno 12000. Takich zaś, co nie chcą pracować, jest kilkadziesiąt tysięcy. Oci wioę pracostając z swojej liosobnej przewagi, napedają wszędzie na tamtych i biją ich zawzięcie.

(Depesze popołudniowe).

Lens. O godz. 4 popołudniu dragoni musieli użyć białej broni przeciw strejkującym robotnikom. Jeden oficer został ranny kamieniem w głowę. Także kilku dragonów rraniono. Wós ambulansowy, który miał odwieść dragonów rannych do szpitala, także obruocno kamieniami i smusno do powrotu; woźnicę raniono. Wywiązała się między strejkującymi a wojskiem walka o tor kolejowy. Wojsko musiało dobyć broni. Strejkujący urządzili barykady i zaczęli bombardować wojsko kamieniami. Wioserem wojsko otrzymało posiłki. Komendant, weswasując bezskutecznie demonstrantów do rozejścia się, dał rozkaz nabijania broni, possem strejkujących cofnęli się. Chwiliwo sapanował spokój. Wiele żołnierzy i wiele koni jest rannych. Po stronie strejkujących liczba rannych jest bardzo mała. Syndykat górników wydał odezwę, w której protestuje przeciw użyciu wojska i wzywaj strejkujących do spokoju.

Paryż. Robotnicy i robotnice fabryk sapałek uchwaliłi strejkować, jeżeli ładania służby postowe nie będą uwzględnione, oraz jeżeli wydaleni ze służby nie będą napowróć przyjęci.

Tuluza. Strejkujący robotnicy tkaczy w Lavelanet (w depart. Ariège niedaleko granicy hispańskiej) sniszczyli ubiegłej nocy elektrownię i wybili szyby w wielu domach prywatnych.

Lorient (we Francyi). Wszystkie tutejsze związki robotnicze uchwaliły strejk ogólny, który dzie ma się rozpocząć.

Warszawa. Tu i ówczas w okolicach bliższych Warszawy wybuchły strejki rolne. Strejk spawidła się łagodnie i sdaje się, że łatwo da się załagodzić.

Warszawa. Dnia 8 maja odbędzie się w Petersburgu sjad delegatów partji konstytucyjno-demokratycznej. Między innymi na porządku dziennym obrad będą sprawy: działalność posłów stronnictwa w dunie i praw narodowościowych, w szczególności autonomii Polaki.

Częstochowa. Odbywa się tu sjad okół 60 prefektów szkół pod przewodnictwem X. Maciejowicza z Wilna.

Kalisz. Zjazd posiadaczy średniej własności powiatu kaliskiego wybrał wyborcami: Witolda Romockiego z Kamienia, Sosepana Pochota z Gódniszewa i X. Aleksęgo Kruokowskiego z Plaszek.

Bergen (w Norwegii). Aparaty seismograficzne tutejszego obserwatorium wykazały wczoraj popołudniu między godz. 1 a 2 silne trzęsienie ziemi, trwające 8 minut.

Oakland. Godzina 8 wieczorem. Pożar w San Francisco coraz bardziej się rozszerza. Także hotel „Residence” stoi w płomieniach. Skutkiem przedwczesnej eksplozji przy wysadzeniu w powietrze nielegalnego budynku 15 osób zginęło. Hotel „Terminal” zawałił się, grabież pod gruzami 20 osób. Także mieniosa w San Francisco stoi w płomieniach. Dzienniki obliczają liosbę osób, które straciły życie w San Francisco na 500 do 700; liosbę rannych podają na 1000. Bez dachu pozostało 20 000 osób. Cała część miasta między Market Street a Mission Street, stała się pastwą plomieni.

Waszyngton. Sekretarz stanu dla wojny Taft otrzymał depesze od generała Fontona z San Francisco donoszącą, że potrzebne są tysiące namiotów i środków żywności dla osób, które pozostały bez dachu, a których liosba wynosi 100 000. Liosba zabitych wynosi 1000.

Nowy Jork. Ostatnie wiadomości przedstawiają sytuację w San Francisco jako rozpozniaw. We wszystkich częściach miasta szaleje ogromny pożar, który obejmuje już 8 mil kwadratów.

N. Jork. Według ostatnich wiadomości z San Francisco, dotychczas przewieziono 400 trupów do umylnie w tym celu urządzonej hali; oiągłe przywozą jeszcze zwłoki ofiar katastrofy. Cała dzielnica handlowa przedstawia się jak jedno morze plomieni; także liosne wspaniale budowe w innych częściach miasta bądź to runęły, bądź stoją w płomieniach.

Nowy Jork. Lekkie trzęsienie ziemi trwały w San Francisco przez cały dzień wczorajszj. Dwa okręty, które stały na kotwicy w zatoce San Francisco, zatopiony. Około 5000 budynków uległo zniszczeniu. Straty w ludziach są znaczne. Pewien dom, w którym znajdowało się 200 osób, runął jeden z pierwszych; wszyscy ludzie, którzy tam byli, zginęli. Pożar objął całą dzielnice handlową i teraz ogniarz także inne dzielnice.

Nowy Jork. W Oakland, naprzeciw San Francisco, najwspanialsze budynki zostały uszkodzone, a wiele innych sniszczył pożar. 5 osób straciło życie.

W większej części kraju wszosęto akcję ratunkową; przygotowano rozdawnictwo żywności i budowanie namiotów. Szakody, wyrządzone przez trzęsienie ziemi w San Francisco, obliczają na 100 milionów dolarów.

Cincinnati. Dzienniki donoszą, że eskadra amerykańska oceanu Spokojnego, która snaj-

dowała się w przystani San Francisco, zatopiona skutkiem trzęsienia ziemi. Potwierdzenia tej pogłoski jeszcze niema.

HOTEL GEORGE'A. Przyjechali dnia 19 kwietnia. Ks. J. Ghika z Czerniowca. Hr. A. Wodicki z Krakowa. Hr. C. Pruszyński z Rosyi. Hr. K. Ososnowski z Wołynia. G. Wolf, B. Weiner, C. Redlich i H. Villing-finger z Wiednia. K. Rogosziński z Sanoka. S. Bohdanowicz z Petylowa. H. Prek z Łuki. L. Babiński z Warszawy. G. Bulikowski z Podole.

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Piaworsorsgdy hotel z komfortem urządzony, piaworska restauracya z pokojem do śniadań, cukiernią w miejscu.

Przyjechali dnia 19 kwietnia. J. hr. Zubiech-aka z Tarnopola. S. Zajzo z Warszawy. J. Winiański z Baraczów. E. Koleniuk z Chyrynego. K. Menke z Isrlonu. S. Ujejski z Porudna. S. Marin z Brazowa. J. Zdzisichowski i M. Biskupska z Podola. J. Mendes z Drohobycza. J. Solak z Przelawia. J. Sweroczyński z Mogilnicy. J. Chmielowski z Radomyśla. M. Markowski z Kut. E. Winiański z Tencynska. E. Dudański z Klicha. A. Duleba z Lutowisk. G. Salustowicz z Dynowa. W. Zaraski z Berech. W. Korzeni z Brsodowice. A. Wilecay z Kolomyi. B. Jasieńska z Scianki. A. Wolodkowiec z Oporowa. M. Fuchs, F. Michek i A. Brestowski z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 19 kwietnia. Hr. M. Krasicka z Wołynia. A. hr. Mięczyński z Satorywa. E. Krawiński z Kosowy. P. Raabe i W. Wigocowski z Radziechowa. K. Tracowscy z Hinowice. Dr. A. Lehman z Podhajec. X. F. Sobota z Korociactyna. Xiąd Stan. Siara z Krasnego. X. W. Frydel z Komarna. X. W. Własowski i J. Czesak z Krakowa. N. Blumstein i A. Kossecki z Rosyi. T. Ostrowski z Kijowa. Soltan Akgarowicz z Dubienka. K. Wysocki z Ostobna. Dr. T. Okuniewicz z Horodenki. B. Arstawa z Turki. M. Skarszyńska z Sawejkwa. A. Theodorowicz z Zukowa.

W s t e p e. Budyka ta nie pochodzi do Bedakoy, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Rok założenia 1853. Dom bankowy i Kantor wymiany pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG & SYN. Lwów, Karola Ludwika 1. poleca do losowania 15 maja b. r. PROMESY na losy węgierskie premiowe oale po K. 12, a na polów-ki tyche losów po K. 7. Główny wygrana K. 200 000, a wględnie połowa. Oryginalne losy sprzedajemy też w splatach miejscowych po K. 16 lub 8. Wydadniwo gasy losowań „Nadzieja”. — Prenumerata roczna K. 3-40 na prowincyi K. 3-60.

Wiedeń 19 kwietnia. (Gielda towarowa). Onkier 19-85—19-45, 20-50—20-60 (spokojnie). Spirytus bez zmiany. — Nafta galicyjska bez zmiany.

Berlin 19 kwietnia. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85-25. Spirytus 00-00.

Paryż 19 kwietnia. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 98-90 (ekskluziwe kupon). Młaka („Fleur de Paris”) 81-85.

Frankfurt 19 kwietnia. (Gielda zagraniczna). Kredyty austriackie 215-10. Koleje państwowe 000-00 ekskluziwe kupon. Alpiny 000-00. Disconto 188-40. — Laura 000-00.

Budapeszt 19 kwietnia. (Gielda zbożowa). (Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Pese-nica na kwiecień 16-52—16-54, na maj 16-46—16-48, na październik 16-56—16-58; żyto na kwiecień 18-58—18-60, na październik 18-62—18-64; owies na kwiecień 15-72—15-74, na październik 16-22—16-24; kukurudza na maj 1906 r. 18-42—18-44, na lipiec 18-62—18-64. Rzepak na sierpień 27-80—28-00. — Oferty na pensieję: mierzna. — Chęd kupa: mierzna. — Uspობienie: spokojne. — Pogoda: pochmurno.

Lwów 19 kwietnia. (Z listy handlowej). Obliczenie w walucie koronowej. Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika pr 450 Koron — do —, Kolej Lwowski-Osarn-Jassy po 400 kor. 682.— do 685.—, Banku hipotecznego po 200 str. 669.00 do 678.00, Akcyje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do —, Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron — 800 Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. do 195.—.

Pamiętnik lekarza.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Nie, nie — przerwał mi Andouin — żadnych dyet, żadnych umartwień... Przedewszystkiem ohoj ty, jak się należy... krótko, lecz dobrze... Potem krasch! Wszystko mi jedno, kiedy to nastąpi, byłem był pewien, że nie będę dogorywał przez lat kilka, przykuty do fotelu na kółkach, jak mój daidek. To przeświadczenie wystarcza mi do obecnego szczęścia najzupełniej... A w tym względzie liosę na ciebie...

Zaczął znówu popijać przednie likiery, powoli, jak znawca i smakosza i rozprawiał dalej z przejęciem.

Nie słuchałem go, zajęty będąc jedynie obserwowaniem jego twarzy tak oszerejonej, że krew zdawała się z niej wytryskać: ostwieci takiej budowy, przy podobnym systemie żyćia: braku ruchu, nadmiarze jadła i trunków i ustawionem podnieceniu, niedługo mógł używać rozkoszy tego świata, które sobie cenit tak bardzo: lada dzień czekała go śmierć lub bezwładność.

Zapytywałem sam siebie, czy też on sda je sobie istotnie sprawę z niebezpieczeństwa, na jakie się naraża i czy nie należało ostrzeż go o niem poważniej, niż przed chwilą.

Lecząc Andouina, wiedziałem, iż dba jedynie o wyzyskanie wszelkich przyjemności chwili obecnej i że jego obojętność na skutki podobnych nadużyć jest szczerą.

Wszelkie moje napomnienia byłyby więc daremne.

Nie zastanawiałem się nad obietnicą, którą mu kiedyś uczyniłem i którą ponowiłem

przed chwilą, po ras już nie wiem który, gdyż Andouin przypominał mi często bardzo moje sobowiaśnie.

Ten osłówek, tak odważny wobec niezbadanej tajemnicy śmierci, gotów każdej chwili na tamten świat wyruszyć, miał dziwną słabość — obawę cierpienia.

Oczęsto bardzo wśród naszych studenckich pogawędek opowiadał mi o ostatnich latach swego daideka, zmarłego na paraliż, i o straszem wrazeniu, jakie sprawiał na jego daidecinym umyśle widok obeszladzionego starca. Zwykł mi był powtarzać:

— Ja nie chcę, jak on, się męczyć... Gdyby mi się zdarzyło takie nieszczęście, ohoj by było pewny, że przyjdzie mi w pomoc morfina... Nie przesza mi śmierć, ale agonია... Liosę na ciebie...

Nieraz, w późniejszym życiu przychodziło mi na myśl, iż nadsieja wywabienia, którą pokładał we mnie, jako w lekarza, posabwionym przesądów, przyoczniała się w znacznej mierze do utrwalenia jego dla mnie przyjaźni.

Tymczasem stary Des Plans, odurzony dymem cygar, zaprzagnął powrócić do salonu.

Possiliśmy za nim. Miałem nadsieję, iż będę mógł porozmawiać z panią Andouin, ku której coraz większą pociągala mnie sympatya, lecz nie udało mi się odebrać jej od reszty towarzystwa, wsluchiwałem się więc tylko, ilekroć się odezwała, w jej głos dźwięnie głęboki i dźwięczny, który w sercu mem budził oddźwięk niepojętych dla mnie samego wrażeń.

Gdy odchodziłem wraz z innymi, uściśnęła mnie za rękę serdecznie.

— Mam nadsieję, że sobaczmy się niebawem, panie Morgex — rzekła uprzejmie — wssak pan nas będzie oczęsto odwiedzał.

Andouin dodał od siebie:

— Tak, musisz przychodzić do nas na śniadanie lub na obiad, przynajmniej ras na ty-

dzień.

Podsiękowałem im, obiecując, że skorzystam z tych zaproszeń.

Nasza stara przyjaźń nawiązała się na nowo: nie domyślałem się wówczas, jaki węzeł ją zsciętnia...

III.

Po tem powtórnem naszym spotkaniu myślałem wiele o pani Andouin. Obraz jej ścisgał mnie z dziwną uporoczością, a nie pragnąłem wssale go odgadniać.

Była dla mnie kobietą piękną, dobrą, pełną wdzięku i rozumu, i poddawałem się jej urokowi bez oporu, nie slego nie przesuwając. Nie zastanawiało mnie, że pierwszy to raz od lat wielu kobieta zajmowała mnie tak żywo i że mnie grozi niebezpieczeństwo nieoobyjne, jej zaś możliwe, jeśli, jak to przypuszczałem, małżeństwo nie sadawało potrzeb jej serca.

Nie: byłem sanadto uoswojy, aby samemu sobie nie ufać, nie przypuszczałem nawet, abym mógł wsgłdem łony mojego przyjaciela dosnawać innego uosnoia, niż przyjaźni i sympatyi.

Więc też z najspokojniejszym sumieniem cięszylem się myśleć, że będę oczęstym gościem w jej domu, że będę mógł napawać się jej wdziękami, rozmawiać z nią poufnie, po przyjacielsku.

Korsystając z zaproszenia Andouina, wpadłem do nich kiedyś na śniadanie.

Pani Andouin przywitała mnie, ani ohołdno, ani serdecznie, uprzejmie tylko, bądź że nie odplacała mi równą mojej sympatyi, lub też, że przychodziłem nie w porę.

W oodsięjnej sukni domowej wydała mi się jessose piękniejszą i bardziej uroczą, lecz zachowanie się jej podczas śniadania było inne, niż przy owej pamiętnej dyskusyi; nie przy-

mowała udniać w rozmowie, której słuchała przez gręosność jakby, bez zainteresowania, ersadka tylko, s obowiązką gospodyni, podocycająo ją jakim słówkiem.

Przy własnym stole robiła wrażenie osoby oboej, onięsmielonej.

Zauważyłem także, iż z oozu jej przebiegał smutek bezbrzeżny, jak gdyby wzięła na wssse rozbrat ze szcęcnoiem; lecz wmwiałem w siebie, że to moje wrazenie musit być beospodstawnem lub przesadnem.

Andouin, uszczęśliwiony, że je śniadanie ze mną po staremu, porussał dawne wspomnienia, rozprawiał wesoło, oczęstował mnie najlepasemi cygarami, popijał najlepsze wino i likiery i wogóle wyglądał na osłowika bez troski.

Wobec zachowania pani Andouin osulem się jednak nieswoj, wyprowadziłem z niego wniosek, iż w domu mojego przyjaciela jestem sbyteczny i postanawialem sobie nawiędsz go rzadko, usiugać przed sobą samym uprzedliwie ohołd gospodyni domu. Mówilem sobie, że dla każdej młodej męzki przyjaciele jej męza są ludźmi zupełnie oboymi, niemilymi jej szawyczoj, przedstawicielami przeszłości jego kawalerskiej, mogącymi go odwieść od terażniejszości, s bądź co bądź ostrymi sąsiadami, których krytyki ta niedoświadczoa istota obawia się instyktownie.

Wiadomo, że małżeństwo bywa grobem przyjaźni, więc nie tylko łona przyjaciela, lecz i przyjaciel sam, przenoszą się w inne otoczenie, nabiera nowych przywozojęj, które przes to samo, iż są nowe, wykluczają dawne; stopniowo staje się on obojętnym na to, oo go najbardziej pociągalo, obojętnym dla przyjaźni, której są mu już sbyteczni.

Widziałem jasno, że taki sam los czeka i mnie, lecz trudno mi się było z nim zgodzić. Przed tygodniem jessose bez żadnej przy-

króci myślałem o tem, iż przyjaźń moja z Andouinem dobiegła kresu, teraz wydawało mi się to oszem nadsywczaj bolesnem.

Ta amiana uosud i sapatrywaał powinała mi była wyjątnie naturę rodzającą się we mnie uosnoia, lecz nie byłem wówczas przyawyczojony do badania samego siebie, i nie zastanawiało mnie to wssale.

Wypadek nieprzewidyany sblżył nas do soba: Andouin nasiębił się i dostał zapalenia oskrzeli; przes dsięsię dni musiałem go odwiedzać oodsięnnie.

Był niesiochny w chorobie: nie ohołd przyjmował lekarstw, ani też poddawał się niemilym przepisom; sudsny bezosymnochny przysmusowa, gniewał się i rozpaczał, że osas traci, że tyle spraw ponostawia w szałieszeniu, a był przytem tak sdenerywany, iż nie mógł napisać najwyoższiejego listu.

Trzeba było nie tylko go pielegnować, lecz wynajdować mu rozrywki, sabawiać go, jak jak dziecko, dodawać mu ducha, powtarzać po sto razy, że owo bronchitis, to fraszka, iż wkrótce wyjdzie z niego, że jest już szałiesnie sdrwawsy.

Zona doglądała go z cierpliwością aniołką, współczuła jego urojonym cierpięciom, miała wsgład na kaprysy; on nie okazywał jej wssale wdzięosności; s najdowałem go sssse sudsny, siewajęcym, witał mnie, jak sbaowę.

— Ach! nareszcie, przyochodzisz. Myślałem, że się ciebie nie dooczekam. I jakież mnie zdumiesz?...!

Ocho! abym go nie tylko pocięszal, lecz i rozweselał, to też saszrymwał mnie, wyogajęo na opowiadania o ochorobach dróg oddochoowych.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wydział krajowy
Lw. 35.485/906.

Ogłoszenie konkursu.

Z początkiem roku szkolnego 1906/1907 nadanych zostanie siedm miejsc funduszowych galicyjskich w o. i. k. Zakładach wojskowych wychowawczych i naukowych.

Warunki przyjaźnia ogłasza się równocześnie w „Gazecie Lwowskiej,“ jakoteż za pośrednictwem saki. dów naukowych wyższych, średnich i niższych.

Termin do wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa : dn. 15 maja 1906 r.

We Lwowie dnia 6 kwietnia 1906.

Piotrowski.

12 najpiękniejszych utworów na fortepian

sawierają w kwartale I r. b.

Nowości Muzyczne

Jedyny polski miesięcznik literacko-nutowy.

Prenumerata kwartalnie I rub. 25 kop., a przes. pocztową I rub. 50 kop.

Zeszyt pojedynczy 60 kop.

Treść zeszytów: Surzyński M. Melodya i Krakowiak. — Moskowski M. Sankio wesołkie — Aitken G. Serenada. Cipollone A. Romens. — Olive H. Elegia. — Ferrari-Wolf E. Barcarola. — Rinaldi G. Arlekin Pantomina. — Samara S. Valse lente. — Weiss A. Romas I. — Wilm N. Wspomnienie z Warszawy i — Voss Fr. Bajeczka.

W dziale literackim liosne prace s dziedziny muzyki.

Opisujący od kwietnia „Nowości Muzyczne“ rocznie rub. 5. s przeszytk pocztową rub. 6 otrzymują kw. I. bezpłatnie jako premium, albo za pół ceny, t. j. za I rub. 50 kop. slynną metodę Leszetyckiego p. t. „Nowoczesny Pianista“, opracowała M. Prennar, dóm. H. Jaruselska. Na przysytk premium należy dołężyć 80 kop.

Adres Redakcyi i Administracyi: Warszawa, Warszawa 15.

Agencya we Lwowie s St. Sokolowskiego, Pasaż Hausmana Nr. 9.

Doniesienie! Korzystając

ze zniesienia cenzury

TYGODNIK ILLUSTROWANY

rozszerza znacznie rozmiary pisma zarówno działu ilustracyj w rzeczach artystycznych i bieżącej chwili, jak i części literackiej.

Prócz pręimij w r. 1906

DODATKOW KSIĄZKOWYCH (Sienkiewicza), PPEMIUM KOLOROWEGO, wprowadza

NOWOŚĆ:

Szereg numerów albumowvch.

Warunki prenumeraty

„Tygodnika Ilustrowanego“ z 12 tomami dzieł Sienkiewicza, zeszytami albumowymi, dodatkiem powielcowym w arkuszach i premium kolorowem:

W Lwowie	W Galicyi s przysytką pocztową
Kwartalnie 6 kor. 30 hal.	Kwartalnie 7 kor. 30 hal.
Półrocznie 13 „ 60 „	Półrocznie 14 „ 40 „
Rocznie 27 „ 90 „	Rocznie 28 „ 80 „

Pragnący otrzymać Dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (s portretem Sienkiewicza na okładce) dopłacają kwartalnie 80 hal., półrocznie 1 K. 20 h., rocznie 2 K. 40 hal. — Należytość tę prosimy nadsyłać razem s prenumeratą.

Prenumeratę we Lwowie i całej Galicyi s Bukowiną przyjmują: Główna eksped. „Tygodnika Ilustrowanego“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9 (Biuro dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego).

Numery okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna ekspedycja „Tygodnika“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9 (Biuro dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego).

Redaktor odpowiedzialny Wacław Masłowski.

Od 1 lipca

6 pokoi w wygodami ul. Kryżowa 86.
Dla gimnazjalistów i Internat, przygotowanie do egzaminów wstępnych Bielska Ossolińskich 8.

Pożyczki

szafstwa na kondyktu dla P. T. urzędników, ohoerów w ogólności, profesorów, wielobnego dnehowiaństwa, naukowców, notaryszys, lekarzy adwokatów i aptekarzy

Reprezentacya „Beaman Vereinu“ we Lwowie, ul. Kopernika I. 7.

Pierścionki

Obrazki ślubne, szpilki bukietowe, wsselkie wyroby słoie i srebrne poleca

Franciszek Kwaśniewski

Piac Hallki 4.

Przyjmuje wsselkie obstalunki i reperacye

Pensjon

w willi Maryla

Jaremce

Wygodnie urządzone pokoje s werandami do słońca s osłodzeniem utrzymania, na ładanie s pociecia. Kuchnia wyborowa sastosowana do poleceń lekarza. Jaremce — Bożowa, albo Lwów, Słowackiego 6. Tabliczka.

NAJLEPSZE

NASIONA

polne, warszywe, pastewne poleca

M. Woliński

Lwów, pl. Maryacki 8.

Na ładanie cenniki franko

Krzewy ozdobne

drzewa szpilkowe, ogrodowe, róże etc., sadzonki szparagowe, poleca

w najlepszych odmianach i pięknych okazach po cenach przystępnych

Szkółka Jul. br. Brunickiego

w Podkarpaczech obok Strzyna.

Cenniki na ładanie. Za niedostaniem przy zamówieniu tego ogłoszenia otrzyma ku-pnięty opnat stosowny.



Dr. UHMY

Puder na włosy

w płynie

Doskonale oddziasca i odkaża skóre, saspobiega wypadaniu włosów, — wssmacnia ich porost. Do nabycia w saszubniejszych aptekach, drogueryjach i składach perfum. Główne składy: — we Lwowie Hay, Mikolasch; w Krakowie: Reim.

Dla dzieci!

Sukienki wiosenne,

Garnitury dla chłopców

poleca

Karolina Szydłowska

Lwów, Akademicka 12.



MARKA OCHRONIONA

MUSTARDA

VITELLIO

w oryginalnem opakowaniu

wszędzie do nabycia.

WODOCIĄGI

dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych i t. d.

Poszukiwanie i uchwycenie źródeł. Wiercenie studzien. Ustawianie pomp. Instalacje domowe s klozetami, lasienkami i t. d.

projektują i wykonują:

Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. Kolejowa 18.

Najlepsze referencje z dotychczas wykonanych robót. — Kosztorysy bezpłatnie.

Po cenach redakcyjnych

przyjmuje prenumeratę na:

Tygodnik Ilustrowany

Kwartalnie 6 K. 80 h. z przysytką 7 K. 20 h.

Tygodnik Mód i Powieści

Kwartalnie 3 K. z przysytką 3 K. 60 h.

Przyjaciół dzieci

Kwartalnie 4 K. 80 h. wraz z przysytką poczt.

ŚWIAT

Kwartalnie 6 K. z przysytką 6 K. 60 h.

Biesiadę Literacką

Kwartalnie 5 K. bez dodatku, 6 K. z dodatkiem.

KRAJ

i wsselkie bez wyjątku inne pisma krajowe i zagraniczne.

Biuro dzienników Sokolowskiego — Lwów, Pasaż Hausmana 9.

PRZYJACIEL DZIECI

PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE, NAUCE I ROZRYWCE MŁODZIEZY PO-SWIĘCONE.

W osędi literackiej sawie s:

- opowiadania historyczne i z podróży,
- powieści, wiersze,
- komedijki, pogadanki naukowe, zadania
- różne rebusy i t. p.

wsselko to w formie odpowiedniej dla umyśłów młodocianych.

PREMIUM NA ROK 1906:

Bezpłatnie 12 tomów powieści

czyli książka co miesiąc.

Wsselkie tomy wyohodzą w ozdobnej oprawie.

Prenumerata wyniesi:

Kwartalnie 4.80, rocznie 19 k. 20 h. wraz z przysytką poczt.

Ekspedycya:

Biuro dzienników Sokolowskiego we Lwowie Pasaż Hausmana 9.

Na wszystkie

bez wyjątku pisma codziennie miejscowe, zamiejskowe, wssednie i zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmują prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysytką na prowincyi po cenach redakcyjnych

Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego

Lwów, pasaż Hausmana 9.

Ogłoszenia do wsselkich pism najtaniej.